
第 23 号議案 

 

令和５年度 豊後大野市一般会計予算 

 

令和５年度 豊後大野市一般会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ２８，０２０，０００千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法第 214 条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間

及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

 

（地方債） 

第３条 地方自治法第 230 条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限

度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表 地方債」による。 

 

（一時借入金） 

第４条 地方自治法第 235 条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、３，０

００，０００千円と定める。 

 

（歳出予算の流用） 

第５条 地方自治法第 220 条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用

することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用。 

 

 

 

 

令和５年２月 20 日提出                

豊後大野市長  川  野  文  敏     

 



3,390,510 

市 民 税 1,247,082 

2 1,763,971 

3 軽 自 動 車 税

1 分 担 金

固 定 資 産 税

2 負 担 金

1 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

1

1

4,500 

地 方 交 付 税 10,337,870 

400,305 

4,500 

10,337,870 

1 地 方 特 例 交 付 金 18,205 

1 環 境 性 能 割 交 付 金

23,361 

18,205 

23,361 

10,084 1 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

1 地 方 消 費 税 交 付 金

49,177 1 法 人 事 業 税 交 付 金

859,002 

10,084 

859,002 

49,177 

1 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

8,764 

8,764 

409,452 

162,157 

4 市 た ば こ 税 217,300 

自 動 車 重 量 譲 与 税 261,840 

2

1

87,689 地 方 揮 発 油 譲 与 税

3 航 空 機 燃 料 譲 与 税

1

29 

4 森 林 環 境 譲 与 税

配 当 割 交 付 金 7,756 

利 子 割 交 付 金 782 

7,756 1 配 当 割 交 付 金

782 

59,894 

308,471 

91,834 

第　１　表　　　歳　入　歳　出　予　算

歳 入 （単位：千円）

款 項 金　　額

1 市 税

2 地 方 譲 与 税

3 利 子 割 交 付 金

4

5

6 法 人 事 業 税 交 付 金

7

8

9

10

11

12

13

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金



使 用 料

2

国 庫 負 担 金

2

1

手 数 料

3 委 託 金

国 庫 補 助 金

1

82,055 

354,326 

962,821 

2,687,518 

3,656,593 

436,381 

（単位：千円）

款 項 金　　額

6,254 

14

県 補 助 金

2,672,822 

県 負 担 金 1,077,626 

1,515,093 

80,103 3 委 託 金

2

1

45,770 

2 財 産 売 払 収 入

1 財 産 運 用 収 入

194 

45,576 

240,101 

1 寄 附 金 240,101 

特 別 会 計 繰 入 金

1,368,541 

1 1

1,368,540 2 基 金 繰 入 金

1 繰 越 金 300,000 

300,000 

199,628 

7,853 

2 市 預 金 利 子

1 延 滞 金 、 加 算 金 及 び 過 料

300 

31,143 

雑 入

4

144,678 

受 託 事 業 収 入 15,654 

3,580,396 

1 3,580,396 

28,020,000 

5

21

歳　　　入　　　合　　　計

3 貸 付 金 元 利 収 入

22

市 債

15

16

17

18

19

20 繰 越 金

諸 収 入

市 債

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金



183,081 

3,677,086 

議 会 費 183,081 1

269,777 

551,758 

1,175,035 

1,175,035 

161,321 

34,611 

1,263,629 

2,281,096 

350,993 

350,993 

319,715 

94,099 

652,898 

1,172,372 

徴 税 費

1 総 務 管 理 費

2,239,084 

12,279 

12,279 

1,544,166 

1,090,944 

2,635,110 

1,031,038 

6,000 

2,382,001 

2,299,813 

2,513,238 

8,232,090 

25,637 

4,140 

36,984 

280,393 

住 宅 費

4 都 市 計 画 費

5

3 戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

3

146,254 

3,183,678 

2

選 挙 費

5 統 計 調 査 費

2 道 路 橋 梁 費

1 土 木 管 理 費

4

6 監 査 委 員 費

1

老 人 福 祉 費

社 会 福 祉 費

2

4 生 活 保 護 費

2

児 童 福 祉 費

3 農 地 費

3

林 業 費4

1 労 働 諸 費

1

災 害 救 助 費

清 掃 費

保 健 衛 生 費

2

河 川 費

1 農 業 費

畜 産 業 費

1

5

1 消 防 費

商 工 費

歳 出 （単位：千円）

款 項 金　　額

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

総 務 費

消 防 費

1

9

8

7

6

2

3

4

5 労 働 費

議 会 費

民 生 費

衛 生 費



（単位：千円）

款 項 金　　額

3,860,103 教 育 費

1 教 育 総 務 費

幼 稚 園 費

6

210,490 

3 中 学 校 費 2,118,840 

2 小 学 校 費

83,755 

5 社 会 教 育 費

4

447,862 

592,372 

1

349,113 

農 林 施 設 災 害 復 旧 費 252,813 

2,974,929 

公 共 施 設 災 害 復 旧 費 96,300 

1 

2,974,929 

1 

予 備 費

1 公 債 費

1

2

14 50,000 

13

普 通 財 産 取 得 費

12

1

406,784 

保 健 体 育 費

50,000 

歳　　　出　　　合　　　計 28,020,000 

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

10

11



500令 和 ６ 年 度

令 和 ６ 年 度

令 和 6 年 度

～

529,000

第　２　表　　　債　務　負　担　行　為

（単位：千円）

事　　　　　　項 期　　　間 限　　度　　額

小 規 模 事 業 者 経 営 改 善 資 金
利 子 補 給 補 助 金
（ 令 和 ５ 年 借 入 分 ）

8,895

道 路 橋 梁 新 設 事 業 183,100

運 転 免 許 自 主 返 納 支 援 事 業
（ 令 和 ５ 年 度 発 行 分 ）

令 和 10 年 度

公立教育・保育施設建設事業 令 和 ６ 年 度



13,100

消 防 南 分 署 建 設 事 業 59,700

社 会 体 育 施 設 整 備 事 業 26,600

消 防 防 災 施 設 整 備 事 業
（ 消 防 車 単 独 ）

60,600

市 道 補 修 事 業 184,800

現年発生公共土木施設災害復旧事業 23,300

消 防 団 詰 所 整 備 事 業 42,500

小中学校臨時講師確保対策事業 35,000

現 年 発 生 林 道 災 害 復 旧 事 業 13,500

小 中 一 貫 教 育 校 整 備 事 業 1,553,800

防 災 機 能 強 化 整 備 事 業

県営経営体育成基盤整備事業負担金 32,300

都 市 再 生 整 備 事 業 103,900

県 営 急 傾 斜 地 崩 壊 対 策 事 業 15,900

県 道 改 良 事 業 負 担 金 80,600

公 営 住 宅 建 設 事 業 212,100

市 道 改 良 事 業 294,200

5.0％以内

路 線 バ ス 運 行 補 助 事 業 43,800 証書借入

コ ミ ュ ニ テ ィ バ ス 運 行 事 業 73,600
（ただし、利
率見直し方式
により借入れ
る政府資金、
地方公共団体
金融機構資金
及び民間資金
について、利
率 見 直 し を
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

市 有 建 物 解 体 事 業 211,000

配 食 サ ー ビ ス 助 成 事 業

集 落 愛 護 事 業 15,200

地 域 子 育 て 支 援 拠 点 事 業

第  ３  表　　地　方　債

（単位：千円）

起債の目的 限度額 起債の方法 利　率 償　還　の　方　法

臨 時 財 政 対 策 債 81,996
政府資金・地方公共団

体金融機構資金について
は、その融資条件によ
り、銀行その他の場合に
は、その債権者と協定す
るものによる。

ただし、市財政の都合
により据置期間及び償還
期限を短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に借換
えすることができる。

総合文化センター設備改修事業 6,200

市 営 急 傾 斜 地 崩 壊 対 策 事 業 62,000

27,500

放 課 後 児 童 健 全 育 成 事 業 38,600

妊 婦 乳 児 健 診 委 託 事 業 16,400

県 営 農 業 水 利 施 設
保 全 合 理 化 事 業 負 担 金

33,500

公 立 教 育 ・ 保 育 施 設 建 設 事 業

11,800

63,500

白鹿浄化センター設備維持補修事業 80,400

県営中山間地域総合整備事業負担金 21,800

学 校 教 育 施 設 等 解 体 事 業 4,100

多 機 能 型 武 道 場 整 備 事 業 37,100


