

令和 5 年度 豊後大野市一般会計予算

令和 5 年度 豊後大野市一般会計の予算は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算)

第 1 条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 28,020,000 千円と定める。

2 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第 1 表 歳入歳出予算」による。

(債務負担行為)

第 2 条 地方自治法第 214 条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第 2 表 債務負担行為」による。

(地方債)

第 3 条 地方自治法第 230 条第 1 項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第 3 表 地方債」による。

(一時借入金)

第 4 条 地方自治法第 235 条の 3 第 2 項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、3,000,000 千円と定める。

(歳出予算の流用)

第 5 条 地方自治法第 220 条第 2 項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1) 各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用。

令和 5 年 2 月 20 日提出

豊後大野市長 川 野 文 敏

第 1 表 歳 入 歳 出 予 算

歳 入

(単位: 千円)

款	項	金額
1 市 税		3,390,510
	1 市 民 税	1,247,082
	2 固 定 資 産 税	1,763,971
	3 軽 自 動 車 税	162,157
	4 市 た ば こ 税	217,300
2 地 方 譲 与 税		409,452
	1 自 動 車 重 量 譲 与 税	261,840
	2 地 方 挿 発 油 譲 与 税	87,689
	3 航 空 機 燃 料 譲 与 税	29
	4 森 林 環 境 譲 与 税	59,894
3 利 子 割 交 付 金		782
	1 利 子 割 交 付 金	782
4 配 当 割 交 付 金		7,756
	1 配 当 割 交 付 金	7,756
5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金		8,764
	1 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	8,764
6 法 人 事 業 税 交 付 金		49,177
	1 法 人 事 業 税 交 付 金	49,177
7 地 方 消 費 税 交 付 金		859,002
	1 地 方 消 費 税 交 付 金	859,002
8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金		10,084
	1 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	10,084
9 環 境 性 能 割 交 付 金		23,361
	1 環 境 性 能 割 交 付 金	23,361
10 地 方 特 例 交 付 金		18,205
	1 地 方 特 例 交 付 金	18,205
11 地 方 交 付 税		10,337,870
	1 地 方 交 付 税	10,337,870
12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金		4,500
	1 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	4,500
13 分 担 金 及 び 負 担 金		400,305
	1 分 担 金	91,834
	2 負 担 金	308,471

(単位：千円)

款	項	金額
14 使用料及び手数料		436,381
	1 使用料	354,326
	2 手数料	82,055
15 国庫支出金		3,656,593
	1 国庫負担金	2,687,518
	2 国庫補助金	962,821
	3 委託金	6,254
16 県支出金		2,672,822
	1 県負担金	1,077,626
	2 県補助金	1,515,093
	3 委託金	80,103
17 財産収入		45,770
	1 財産運用収入	45,576
	2 財産売払収入	194
18 寄附金		240,101
	1 寄附金	240,101
19 繰入金		1,368,541
	1 特別会計繰入金	1
	2 基金繰入金	1,368,540
20 繰越金		300,000
	1 繰越金	300,000
21 諸収入		199,628
	1 延滞金、加算金及び過料	7,853
	2 市預金利子	300
	3 貸付金元利収入	31,143
	4 受託事業収入	15,654
	5 雜入	144,678
22 市債		3,580,396
	1 市債	3,580,396
歳入合計		28,020,000

歳 出

(単位：千円)

款	項	金額
1 議 会 費		183,081
	1 議 会 費	183,081
2 総 務 費		3,677,086
	1 総 務 管 理 費	3,183,678
	2 徴 税 費	280,393
	3 戸 稽 住 民 基 本 台 帳 費	146,254
	4 選 挙 費	36,984
	5 統 計 調 査 費	4,140
	6 監 査 委 員 費	25,637
3 民 生 費		8,232,090
	1 社 会 福 祉 費	2,513,238
	2 老 人 福 祉 費	2,299,813
	3 児 童 福 祉 費	2,382,001
	4 生 活 保 護 費	1,031,038
	5 災 害 救 助 費	6,000
4 衛 生 費		2,635,110
	1 保 健 衛 生 費	1,090,944
	2 清 掃 費	1,544,166
5 労 働 費		12,279
	1 労 働 諸 費	12,279
6 農 林 水 産 業 費		2,239,084
	1 農 業 費	1,172,372
	2 畜 産 業 費	94,099
	3 農 地 費	652,898
	4 林 業 費	319,715
7 商 工 費		350,993
	1 商 工 費	350,993
8 土 木 費		2,281,096
	1 土 木 管 理 費	34,611
	2 道 路 橋 梁 費	1,263,629
	3 河 川 費	161,321
	4 都 市 計 画 費	269,777
	5 住 宅 費	551,758
9 消 防 費		1,175,035
	1 消 防 費	1,175,035

(単位：千円)

款	項	金額
10 教育費		3,860,103
	1 教育総務費	406,784
	2 小学校費	210,490
	3 中学校費	2,118,840
	4 幼稚園費	83,755
	5 社会教育費	447,862
	6 保健体育費	592,372
11 災害復旧費		349,113
	1 農林施設災害復旧費	252,813
	2 公共施設災害復旧費	96,300
12 公債費		2,974,929
	1 公債費	2,974,929
13 諸支出金		1
	1 普通財産取得費	1
14 予備費		50,000
	1 予備費	50,000
歳出合計		28,020,000

第 2 表 債 務 負 担 行 為

(単位:千円)

事 項	期 間	限 度 額
運転免許自主返納支援事業 (令和5年度発行分)	令 和 6 年 度	500
公立教育・保育施設建設事業	令 和 6 年 度	529,000
小規模事業者経営改善資金 利子補給補助金 (令和5年借入分)	令 和 6 年 度 ～令 和 10 年 度	8,895
道 路 橋 梁 新 設 事 業	令 和 6 年 度	183,100

第3表 地方債

(単位:千円)

起債の目的	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法
臨時財政対策債	81,996		5.0%以内	
路線バス運行補助事業	43,800	証書借入	(ただし、利率見直し方式により借り入れる政府資金、地方公共団体金融機関資金及び民間資金について、利率見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	政府資金・地方公共団体金融機関資金については、その融資条件により、銀行その他の場合には、その債権者と協定するものによる。
コミュニティバス運行事業	73,600			
市有建物解体事業	211,000			
総合文化センター設備改修事業	6,200			
配食サービス助成事業	27,500			
放課後児童健全育成事業	38,600			
妊婦乳児健診委託事業	16,400			
地域子育て支援拠点事業	11,800			
公立教育・保育施設建設事業	63,500			
白鹿浄化センター設備維持補修事業	80,400			
集落愛護事業	15,200			
県営農業水利施設保全合理化事業負担金	33,500			
県営中山間地域総合整備事業負担金	21,800			
県営経営体育成基盤整備事業負担金	32,300			
県道改良事業負担金	80,600			
公営住宅建設事業	212,100			
市道改良事業	294,200			
市道補修事業	184,800			
都市再生整備事業	103,900			
県営急傾斜地崩壊対策事業	15,900			
市営急傾斜地崩壊対策事業	62,000			
消防防災施設整備事業 (消防車単独)	60,600			
消防団詰所整備事業	42,500			
消防南分署建設事業	59,700			
防災機能強化整備事業	13,100			
社会体育施設整備事業	26,600			
小中学校臨時講師確保対策事業	35,000			
小中一貫教育校整備事業	1,553,800			
学校教育施設等解体事業	4,100			
多機能型武道場整備事業	37,100			
現年発生林道災害復旧事業	13,500			
現年発生公共土木施設災害復旧事業	23,300			